РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЗАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 апреля 2022 г                                 №54                                     ст. Казанская

О мерах  по   предупреждению  чрез-

вычайных ситуаций на водных обьек-

тах поселения в 2022 году
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности   людей на водных объектах поселения, постановляю:

            1. Установить купальный сезон с 01.06.2022 г. до 01.09.2022 г.

            2. Местом купания считать пляж ст. Казанской на берегу реки Дон в ст. Казанской ул. Береговая, 15.
             3.Зав.сектором по ЖКХ и благоустройству Администрации Казанского сельского поселения Никитину А.В., специалисту Верхнедонского МП ПУЖКХ Пешиковой А.А. обеспечить   оборудование пляжа на реке Дон в соответствии с правилами его содержания и эксплуатации.
             4.Зав. сектором по ЖКХ и благоустройству Администрации Казанского сельского поселения Никитину А.В. обеспечить проведение технического освидетельствования пляжа в ст. Казанской по                                   ул. Береговая, 15.
             5.Зав сектором по ЖКХ и благоустройству Администрации Казанского сельского поселения Никитину А.В.    организовать проведение осмотра и очистки водного объекта в месте купания людей с помощью водолазов спасательной станции.
             6. Постановление № 77 от 18.05.2021 г считать утратившим силу.

             7. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

             8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Казанского сельского поселения                                               Л.А.Самолаева
Приложение к постановлению

Администрации
Казанского сельского поселения

от 27.04.2022 №54

План
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на водных объектах в 2022 году.

	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Проведение совещания с руководителями образовательных учреждений, пришкольных лагерей дневного пребывания по предупреждению и недопущению несчастных случаев с детьми на водных объектах и вблизи водоемов
	Март, май 2022
	Отдел образования

	2.
	Проведение инструктажей с обучающимися и воспитанниками, сотрудниками образовательных и оздоровительных учреждений о правилах поведения вблизи водоемов, недопущения нахождения детей на водных объектах в период ледоходов и паводков. Проведение профилактических мероприятий по изучению правил поведения на водных объектах: беседы, викторины, конкурсы рисунков, плакатов, профилактические тренинги, другие воспитательные проекты с отработкой практических навыков
	Март, май 2022
	Образовательные учреждения, аварийно-спасательные формирования

	3.
	Проведение разъяснительной работы с  обучающимися и воспитанниками по соблюдению культуры поведения на воде, недопущению купания в необорудованных, запрещенных для купания местах
	Май, июнь 2022
	Образовательные учреждения, аварийно-спасательные формирования

	4.
	Проведение родительских собраний по теме профилактики детского травматизма, соблюдения безопасности пребывания детей на водных объектах, сохранности жизни и здоровья детей, особенно в каникулярное время

	Март, май 2022
	Образовательные учреждения

	5.
	Уведомление родителей  (законных представителей) об ответственности за жизнь и здоровье детей в период весенних и летних каникул, о недопущении оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов, а также в любых травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об административной ответственности за нарушение Областного закона от 16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному  здоровью»
	Март, май 2022
	Образовательные учреждения

	6.
	Организация досуговой деятельности несовершеннолетних, компенсирующей потребность в неорганизованном отдыхе детей и подростков в каникулярное время

	Март, июнь-август 2022
	Образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования детей, учреждения культуры

	7.
	Распространение соответствующих инструкций, памяток
	Весь период
	Образовательные учреждения отдел ГО и ЧС, Администрация Казанского сельского поселения

	8.
	Информирование жителей поселения  на сходах граждан о недопустимости ослабления родительского контроля за детьми, оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов, а также иных травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей. Незамедлительному реагированию населения при обнаружении подобных фактов

	Весь период
	Администрация Казанского сельского поселения, службы системы профилактики безнадзорности и правонарушений района

	9.
	Проведение рейдов в семьи, нуждающиеся в государственной поддержке с целью проведения профилактической и информационно разъяснительной работы по недопущению ситуаций родителями, создающих угрозу жизни и здоровья детей
	Ежемесячно

март-октябрь 2022
	КДН ,

Отдел образования, образовательные учреждения, отдел социальной защиты населения, Администрация Казанского сельского поселения

	10.
	Размещение в местах массового пребывания людей стендов наглядной агитации о мерах безопасности на водных объектах
	Весь период
	Администрация Казанского сельского поселения